
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 42/2016 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE RINNOVO CONVENZIONE TRA IL CON.I.S.A. 
“VALLE DI SUSA” E L’ISTITUTO DEI SORDI DI TORINO, CON SEDE LEGALE A 
PIANEZZA, PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI EDUCATIVI ED 
ASSISTENZIALI A FAVORE DI DISABILI SENSORIALI RESIDENTI NEL 
TERRITORIO DEL CONSORZIO PER L’ANNO SCOLASTICO 2016 - 2017. 
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilasedici, addì venti del mese di settembre, alle ore 16.30, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - NO 
 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 
 
Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Livio SIGOT.  
 
Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 
ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 
 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Responsabile di Area Amministrativa / 
Finanziaria Dott. Paolo ALPE 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328; 

vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 che ha posto in essere la ridefinizione delle competenze 
provinciali in materia di disabili sensoriali restituendo le stesse ai Comuni di residenza e, in 
loro vece, agli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali; 

richiamata la D.G.R. n° 79-2953 del 22/5/2006 che d ispone che “l’accreditamento, 
vale a dire la verifica del possesso di specifici requisiti di qualità, costituisce il titolo 
necessario per l’instaurazione di accordi contrattuali con qualsiasi fornitore di servizi”; 

dato atto che a seguito del trasferimento delle funzioni in materia di disabili sensoriali 
dalla Provincia di Torino agli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali il Con.I.S.A. “Valle 
di Susa” ha ritenuto di avvalersi del Registro di Accreditamento, già istituito dalla Provincia di 
Torino, che il Comune di Torino ha accettato di gestire, subentrando in tale funzione alla 
Provincia stessa; 

preso atto che la Città di Torino: 
1) con deliberazione della Giunta Comunale del 5/6/2007, mecc. n. 2007 03567/007 ha 

stabilito di: 
� recepire il Registro di Accreditamento istituito dalla Provincia di Torino con D.G.P. 

n. 911-196255 del 29/7/2003 e articolato in due sezioni: Sezione A - sostegno 
educativo di mediazione alla comunicazione (per le persone sorde) e Sezione B - 
sostegno di aiuto didattico e all’autonomia (per le persone cieche o ipovedenti 
gravi); 

� provvedere al suo aggiornamento periodico attraverso una Commissione di 
Valutazione appositamente istituita;  

� estenderne l’utilizzo agli EE.GG. delle funzioni socio assistenziali; 

2) con determinazione dirigenziale n. 465 del 14/07/2015 ha aggiornato l’elenco dei soggetti 
accreditati e i rispettivi ambiti territoriali, iscritti alle Sezioni A e B del citato Registro di 
Accreditamento per la gestione del servizio educativo a favore di disabili sensoriali; 

3) con successiva determinazione dirigenziale n. 164 dell’11/08/2015, mecc. 2015 
03663/019, al suddetto Registro è stata attribuita validità triennale, per il periodo 
settembre 2015-luglio 2018; 

considerato che l’Istituto dei Sordi di Torino, con sede legale in Pianezza –Viale S. 
Pancrazio n. 65, Ente Morale riconosciuto con Regio Brevetto 23/01/1838, in esecuzione al 
proprio statuto, approvato con D.G.R. n. 31-27421 del 24/05/1999, risulta regolarmente 
iscritto alle Sezioni A e B del citato Registro di Accreditamento, garantisce un complesso di 
iniziative per attività didattiche, formative e assistenziali quali: istruzione ed educazione 
specializzata, assistenza e ricovero dei sordomuti, dei sordi pluriminorati e dei disabili in 
genere, d’ambo i sessi e di qualsiasi età, informazione, socializzazione ed addestramento 
professionale, ricerca e prevenzione della sordità, formazione e aggiornamento del 
personale docente e del personale addetto all’assistenza, corsi di formazione permanente, 
nonché ogni iniziativa connessa per natura con quelle precedenti; 

dato atto che le vigenti disposizioni prevedono che l’Ente pubblico si faccia carico 
degli interventi a favore delle seguenti tipologie di disabili sensoriali affetti da sordità: sordi 
gravissimi (con perdita uditiva oltre gli 85 decibel da valutarsi nell’orecchio meno 
compromesso), sordi gravi (con perdita uditiva da 65 decibel a 85 decibel da valutarsi 
nell’orecchio meno compromesso), sordi con residuo uditivo leggermente superiore se affetti 
da patologie di tipo degenerativo, pluriminorati in cui il deficit uditivo sia prevalente rispetto 
alle altre minorazioni; 

richiamata la normativa relativa ai Livelli Essenziali di Assistenza (D.P.C.M. del 
29/11/2001 “Definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza” e D.G.R. 51-11389 del 
23/11/2003 “D.P.C.M. 29 novembre 2001, Allegato 1, Punto 1.C. Applicazione Livelli 



Essenziali di Assistenza all’area dell’integrazione socio – sanitaria”) che prevede una 
graduazione degli oneri a carico rispettivamente dell’ASL e dell’utente/Ente gestore delle 
funzioni socio-assistenziali, variabile sulla base della condizione di gravità del soggetto 
disabile e della tipologia dell’intervento; 

dato atto che con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25/A/2015 del 
25/09/2015 si è provveduto ad adottare il nuovo Accordo di programma per l’integrazione 
scolastica degli alunni con disabilità o con esigenze educative speciali ai sensi dell’art. 34 del 
D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267/2000 e in attuazione della Legge 5 febbraio 1992 n. 104; 

richiamata la propria deliberazione n. 34/15 del 10/09/2015 con la quale è stata 
approvata la convenzione con l’Istituto dei Sordi di Torino, con sede legale a Pianezza, per 
la realizzazione di interventi educativi ed assistenziali a favore di soggetti disabili sensoriali 
residenti nel territorio del Consorzio per l’anno scolastico 2015 – 2016; 

ritenuto di rinnovare, per i motivi espressi in premessa, anche per l’anno scolastico 
2016 – 2017, la convenzione con l’Istituto dei Sordi di Torino, con sede legale a Pianezza, 
per la fornitura dei servizi di seguito indicati: 

1. Servizio di assistenza alla comunicazione a favore di persone sorde 
(interpretariato in LIS e logogenia), sia in ambito scolastico che extrascolastico al 
costo di 

• € 20,00 orari (I.V.A. esente), di cui € 12,00 orari quale quota sanitaria a carico 
dell’ASL ed € 8,00 orari quale quota assistenziale a carico del Consorzio. 

(costi invariati dal 2014) 

2. Servizio di semiconvitto: 

la quota assistenziale relativa alle prestazioni fornite da tale Servizio ammonta: 
• per la scuola media, superiore e formazione professionale ad € 12.769,08 

(I.V.A. esente) ad anno scolastico, così suddivisi: 
€ 7.661,45 (60%) a carico ASL 
€ 5.107,64 (40%) a carico Consorzio  
 
• per la scuola elementare ad € 9.126,00 (I.V.A. esente) ad anno scolastico, così 

suddivisi: 
€ 5.475,60 (60%) a carico ASL 
€ 3.650,40 (40%) a carico Consorzio 

(costi sono invariati dal 2014) 
 

3. Laboratori socio-riabilitativi realizzati con modalità di semiresidenzialità (dalle 8,30 
alle 16,00), sono rivolti a disabili sensoriali con problematiche associate (intellettive o 
di altra natura), che possiedono un livello sufficiente di autonomie personali e 
relazionali, tali da permettere all’intervento di caratterizzarsi come di tipo educativo-
riabilitativo e non esclusivamente assistenziale; la quota giornaliera è pari ad € 61,40 
(I.V.A. esente) di cui € 36,84 (pari al 60%) a carico dell’ASL ed € 24,56 (pari al 40%) a 
carico del Consorzio; 

(costi invariati dal 2014) 

 

considerato che la spesa presunta relativa alle attività a carattere socio-assistenziale, 
derivante dall’applicazione della presente convenzione, ammonta ad Euro 29.070,00, esente 
IVA, dando atto che all’impegno di spesa si provvederà con successivo provvedimento; 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 
alla vigente normativa in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte della 
Responsabile dell’Area disabili ed anziani e del Responsabile del Servizio finanziario; 



richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, dello 
Statuto Consortile, trattandosi di competenza residuale ; 

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 
 
 

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
 
2. di approvare il testo di convenzione, che viene allegato a formare parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, con l’Istituto dei Sordi di Torino, con sede legale 
a Pianezza, per l’anno scolastico 2016 – 2017; 

 
3. di autorizzare il Responsabile Area Disabili e Anziani del Consorzio alla stipula della 

convenzione stessa; 
 
4. di attestare che la spesa relativa alle attività a carattere socio-assistenziale ammonta ad 

Euro 29.070,00, esente IVA, dando atto che all’impegno di spesa si provvederà con 
successivo provvedimento; 

 
5. di dare atto che il Distretto Sanitario di Susa dell’ASL TO3 dovrà parimenti assumere sul 

proprio Bilancio impegno di spesa per le attività a rilievo sanitario; 
 
6. di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 

prescritti dalla normativa vigente. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

attesa la necessità di dare avvio agli interventi autorizzati, considerato che l’anno 
scolastico ha preso avvio il 12/09/2016; 

 
visto l’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 
 
 
 
DOCUMENTIL\ARCHIVIO\Delibere\2016\IstitutoSordomuti 2016-2017.doc 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Livio SIGOT 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
  
 
 
 

 


